terra gēmince herbum vitentē neq̄ em hoc mī
illo est non em minus est de qnq pambus facere pa
nes tantos & de piscibus similes q̄ de terra educere
fructū & ab aquis repulsa & alia animata qd demon
strabat eum esse domnū terre & maris. Op̄et autē
erudiri discipulorū exemplo qm̄ & si pauca habuī
op̄et ea retribuē indigentio. Iussi namq̄ discipuli
asserre qnq panes non dicunt. Vnde micgabimus
famem nostram. sed obediunt confestim. Vnde seq̄
Et cum iussisset turbam discumbere sup fenam ac
cepit quinq pambus & duobus piscibus aspiciens in
celū benedixit ac fregit. Quā at aspexit i celū &
benedixit. Op̄tebat namq̄ credi de eo quoniam a pa
tre est. & qm̄ a equalis est. cōlicatē ac demonstrabat
cum potestate omnia faceret. A patre autē esse se mō
strabat p hoc quod ad ipm̄ omnia r̄ferens fa debet in
uocans eū ad ea que s̄ebant. Et ido ut verū q̄ ostē
dat nunc quidem potestate nūc autēz orans miracu
la facit. Deinde p̄siderādum qm̄ in m̄ozibz respiciat i
celum. In maioribus autē cum potestate omnia facit.
Quādo em̄ peccata dimisit. mortuos suscitauit ma
re refrenauit occulta cordium redarguit oculos
p̄didit ceca nati. que solū dei sūt nequaq̄ vixē orās
Quādo autē panes multiplicari fecit qd̄ his om
nibus mī est tunc respexit in celum ut discas qm̄
in m̄ozibus nō aliud virtutē habet q̄ a patre. Si
mul autēz erudit nos non pus tangere menāz do
nec gr̄as egem⁹ & qui abūcā ac nobis. p̄ter h
etiam & in celum respiciat. Hic em̄ signoz multoz
exempla habebant discipuli. huius autē nullum.
Et Jeronim⁹. Frangēt autē dño seminā hie abo
rum. Si em̄ fuissent integri & non in frustra discer
pu & non diuisi in multiplicem segetem tantaz mul
titudinem alere non poterant. Turte autē a dño p
apostolos alimēta suscipiunt vnde seqū. Et dedit
discipulis panes. discipuli autēz turbis. Et Onf. In
quo quidem nō solum eos honorauit. sed voluit ve
hoc miraculo facto non increduli sūt. neq̄ obliuiscā
tur eius cū p̄merit maibus ipius testantibus. De
oq̄ turbas dimittit pus famis sensum accipere & di
scipulos accedē & interrogaē & ab ipis accepit pa
nes ut multa essent testimonia eius qd̄ s̄ebat & mul
tas rememoraōes haberent miraculi. Ex hoc autē
q̄ nihil amplius q̄ panes & pisces eis dedit & ex h
hoc omnibus omumē ea d̄ a posuit humilitatēz p̄
mōiam & caritatem qua omnia estimatē cōmuna
eos eruditue quod & a loco docuit cum sup fenam
eos discumbere fecit non em̄ nutrire solūz cozpa uo
lebat. sed & animaz erudire. Panes autēz & pisces
in discipulorū maibus augebantur. vnde seqūtur
Et manducauerunt omnes & saturati sunt. Sed ne
q̄ v̄s ad hoc stetit miraculum. sed & supabundāē
fecit non panes integros. sed fragmenta ut ostēdat
quoniam illi panes neq̄ q̄tum reliquie erant & ut
absentes discant quod factū est & ne vllus qd̄ factū
est estimet esse phantasiā. Vnde seqūtur. Et tulerunt
reliquias xij. cophinos plenos fragmentorum
Et Jeronimus. Vnus quisq̄ apostolorū de reliquijs
saluatoris implet cophinum suum. ve ex reliquijs
doceat veros fuisse panes qui multiplicati sunt.

Et Onf. Propter hoc em̄ & xij. cophinos sū plabū
dare fecit ut & iudas suuz cophinū portaret accipi
ens autem fragmenta dedit discipulis & nō turbis q̄
adhuc impediens dispositi erant q̄ discipuli vix
numerum quinq panū & comedentium virez. v. m. i
lium multitudo est. vnde seqū. Manducauimus autē
fuit nemer⁹ quinq milia viroz exceptis mulieribz
& puulis. Et Onf. Hic em̄ erat plebis maxima laus
qm̄ mulieres & viri astabant qm̄ hie reliq̄e facte sūt
Et Hilarius. Non autem quinq panes multiplicā
tur in plures. sed fragmentis fragmenta succedunt.
Crescit deinde materies nescio vtrum in mensarum
loco aut in sumentū mamibz. Et Habanus. Hoc autē
miraculum scripturus iohēs p̄m̄itit quia p̄ximū
esset pascha marcus vero & marcus hoc interfecto
iobāne continuo factum esse p̄m̄orāē. vñ de colligi
tur imminente paschali festiuitate fuisse decollatū. &
anno post sequente cū paschale temp⁹ rediret misterū
um domnice passionis esse completum. Et Jeronim⁹.
Quonia autem hie plera misterijs sunt. Hoc enim
facit dominus nō mane nō meridie sed vespe. quādo
sol iusticie occubuit. Et Remig⁹. Per vespa em̄
mors domini designat. quia postq̄ ille verus sol in
ara crucis occubuit. famelicos satiauit. vel p vespa
am vltima etas seculi designatur in qua filius dei ve
niens. turbas in se credentiū refecit. Et Habanus.
Quod autem discipuli rogant dominū ut dimittat
turbas ut emant sibi cibos p castella. signat fastidū
iudeorum contra turbas gentium. quos iudicabāt
magis ap̄tos ut querebant sibi abum in conuētibus
Phariseoz q̄ diuinoz librozum virentur pastu.
Et Hilari⁹. Sed domin⁹ respondit. Non habent ne
cesse ire ostendens eos quibz medēt. venalis doctri
ne cibo non egere. neq̄ necessitatem habere regredi
ad iudeam cibosq̄ mercari videt apostolis ut escam
darent. Nunquid autē ignorabat nō esse quod dari
posset sed erat omnis t̄pica ratio ex p̄cedi. nōdū
em̄ concessum apostolis erat. ad viret eorūne cibū ce
lesse. panem perficere ac ministrare. quoz respon
sio ad sp̄ntalis intelligētie ordinem tendit quia ad
huc subquinq panibz id est quinq libris legis conti
nebant & piscuz duozū id est p̄phetaz & iohannis p̄
dicatōibz aiebant. Et Habanus. ve p duos pisces
& p̄phetas & psalmos habem⁹. Totum em̄ v̄t⁹ co
stamentum in his tribz complectur. lege p̄phetas &
psalmis. Et Hilari⁹. Hoc igitē p̄m̄ū quia in his ad
huc erāt apostoli obtulerūt. sed ex his euangeliozū
p̄dicatio in maiorem sūe virtutis abūdandam cre
scit Accumbere post hec supra fenam popul⁹ iube
non iam in terra iacens s̄ lege suffultus & tanquā
terre fene fructibus op̄ens sui vniūquisq̄ substerm
tur. Et Hieronimus. Vel discumbere iubent sup fe
num. & scdm̄ alium euanglistam p quinquagenos
& centenos. ve postq̄ calcauerint carnem suaz se
culi voluptates quasi arens fenam sibi subiecerunt
tunc per quinquagenarij numeri presentiam ad p̄
fectum centesimi numeri culmen ascendant. aspice
autem ad celum ut illuc dirigēdo oculos doceat.
Frangitur autem lex cum p̄phetis. & in eius medio
proferuntē miseria ve qd̄ integrū nō aiebat. diuisi

Ieronimus. Stationes em̄ et vigilie milite-
 in crina horarum spacia diuidunt. Quando ergo di-
 citur. Quarta vigilia noctis venisse ad eos dñm ostē-
 dit tota nocte piclitas. **C**onsolom. Erudiens
 eos non cito solutionē inquire adueniētiū malozū
 sed ferre ea que pangūt viriūter qñ aut putauit
 erui tunc itensus est timor. **U**nde sequit. Et viden-
 tes eum supra mare ambulātem turbati sunt dicē-
 tes quia phantasma est et p̄mote clamauerūt. **S**e-
 per em̄ hoc dñs facit cum solutus sit mala aliqua-
 difficulta et terribilia inducit. Quia em̄ nō est lōgo
 tempe temptari cum finiendi sit agones iustozū uo-
 lens ampli⁹ eos lucrari auget eozum certamīa. qd
 et in **A**brāham fecit ultimū certamen temptacōz si-
 li ponens. **I**ero. Confusus autē clamor et in cēta
 vox magni timoris indicū est. **S**i autē iuxta mar-
 tionez et manichēū domn⁹ nostē non est nac⁹ ex v̄
 gine sed visus in phantasmate quō nūc apostoli ti-
 mant ne phantasma videant. **C**ns. xp̄us ergo n̄
 pus se reuelatū discipulis donec clamauerūt q̄to
 em̄ magis intendebat timor tanto magis letati sit i-
 eius p̄nda. **U**nde sequit. Statimq; iesus locutus ē
 eis dicens habete fiduciā. ego sum nolite timere hoc
 ac verbum et timorem soluit et fiduciam p̄parauit.
Ieronim⁹. Quod autē dicit. Ego sum nec subiun-
 git quis sit. vel ex voce sibi nota poterant intelligē-
 eum qui p̄ obscuras noctis tenebras loquebatur v̄
 ipm esse scire poterant quē locutū ad moysen noue-
 rant hoc dices filijs israel. qui est misit me ad uos
 In omnibz autem locis ardentissime fidei inuenitur
Petr⁹. **E**odē igit̄ fidei ardore quo semp nūc quoq;
 tacentibz ceteris credis se posse facere p̄ voluntatem
 magistri qd non poterat p̄ naturam. vñ sequit. **R**e-
 spondens autem petrus dixit. **A**ñe si tu es iube me
 venire ad te sup̄ aquas q̄ diceret. **C**u p̄p̄e et illico
 solidabunt vnde et leue fiet corp⁹ quod p̄ se graue
 est. **A**ug. de ver. do. **N**ō em̄ possuz hoc in me si i-
 te. **A**gnouit petr⁹ qd sibi esset a se quid ab illo cui⁹
 voluntate se credidit posse quod nulla humana fir-
 mitas posset. **C**ns. vide autēz quantus est feruos
 quanta fides non dixit oia et deprecare sed iube. nō ei
 solum credidit qm̄ potest xp̄us ambulare sup̄ mare
 sed qm̄ p̄ et alios mouere. et concupiscit velociter
 ad eū ire. **H**oc em̄ tam magnū quesiuit p̄pter amo-
 rem solum non p̄p̄ ostēdacionem. **N**on em̄ dixit iu-
 be me ire sup̄ aquas. **S**ed iube me venire ad te. **P**a-
 ter autem q̄ eū in miraculo supra posito ostēdēte
 qd dominaet mari nūc ad mirabili⁹ signum eos indu-
 cit. vnde sequit. **A**t ille ait veni et descēdes petr⁹ o
 nauicula abulauit sup̄ aquas. **V**e venire ad iesum
Ieronim⁹. **Q**ui putant dñi corp⁹ ideo non esse
 verum quia sup̄ molles aquas quasi molle et aereum
 incessent respōdēte quomodo ambulauerit petrus
 quem vqz vez hoīem nō negabūt. **A**ba. deise
Theodor⁹ scripsit corpale pondus non habuisse
 dominū scdm̄ carnes sed absq; pondē sup̄ mare am-
 bulasse. sed perantū fides catholica p̄dicat. **M**ā Di-
 omisus dicit qd non in suis pedibus corpale pondus
 habētio et materiale onus deambulabat sup̄ vnda; **C**nsolom.
Petr⁹ autem qd mai⁹ est sup̄nas sc; **C**nsolom.

Vnda; maris a minori turbat sc; a venti in pulsu.
Unde sequit. **V**idens autem ventum validū timue-
 talis est em̄ natura humana ut multociens in mag-
 nis rede se habens in minoribz replendatur. hoc autē
 qd petr⁹ timuit. differentiā monstrabat magistri et
 discipuli. **S**ed et alios discipulos mīgabāt. si em̄ i
 duobz fratribz sessuris ad dexteram molestati sunt
 multo magis hic molestati fuissent. nondū em̄ erant
 spū pleni. postea vero spiritales effecti vbiq; petro
 p̄matum p̄cedunt et in cōcionibus eum premittunt
Iero. **P**aululum eadē relinquit in temptacōe. **V**e
 augēat fides et intelligat se nō facilitate postulacōis
 si potētia domini obseruati. **A**debat em̄ in aīo eius
 fides. si humana fragilitatis in pfundum trahat.
Aug. de ver. do. **P**resumpsit ergo petr⁹ de doīo
 titubauit vt homo si rediit ad dñm. vnde sequit. **E**t
 euz cepisset mergi clamauit dicēs. **A**ñe saluū me fac
Nunquid autē domin⁹ desieret titubantē. quē au-
 diat inuocantem. **U**nde sequit. et continuo iesus ex-
 tendēs manū app̄hendit eum. **C**ns. **I**deo autē nō
 inuixit v̄bis quiescē si extendēs manū app̄hēdit
 eum qm̄ illi⁹ fide op⁹ erat. **C**ū em̄ que a nobis sūt
 defecerint. tunc ea que a deo sūt stant vt igit̄ mon-
 straret quia nō ventu immisso si illi⁹ modica creduli-
 tas piculū epabat subditur. **E**t ait illi. **C**odice hōi
 quā dubitasti. **I**n quo manifestat quia neq; vent⁹
 nocē potuisset si fides firma fuisset. **S**ic autē pulluz
 an te temp⁹ ex mīdo exeūm et casurum mater alis
 portans rursus ad mīdum reducit ita et xp̄us facit
Unde sequitur. **E**t cum ascendisset i nauiculā cessa-
 uerunt qui autem erāt i nauicula. venerūt. et adorā-
 uerunt eum dicentes. vere fili⁹ dei es. **A**han⁹.
Quod quidem de nautis intelligēdum est siue de apo-
 stolis. **C**ns. **V**ide at qualē paulatim ad id qd est
 excelsius unūfos ducebat. **S**up̄ em̄ iereparuit mare
Iñc autem magis virtutem suā demōstrat sup̄ ma-
 re ambulando et alij hoc eīdem facē iubendo et piclitiā
 tem saluando. **I**deoz dicebat ei vere fili⁹ dei es. qd
 sup̄ nō dixēant. **I**ero. **S**i ergo ad vñū signū tā
 quillitate mans reddita que post nimias p̄cellas in-
 terdū et casu fieri solet. nautē atq; redozos vere fili-
 um dei confitentē cur **A**mus ipz in ecclesia p̄dicat cre-
 aturam. **A**ug. de ver. do. **C**ōstite autē. mon⁹ aīo
 tudo est. **Q**uid autē alci⁹ celo i hoc mīdo. **A**ius do
 in celum ascendit nome fides nostra. **C**ur autēz sol⁹
 ascendit in celum quia nemo ascendit in celū nisi qui
 de celo descendit. q̄uis et eū in fine venerit et nos in
 celum lauauerit eam tunc solus ascendet. q̄a caput
 cum corp̄e suo vnus est xp̄us. **N**unc at solū caput
 ascendit. **A**scendit autem orarē quia ascendit ad pa-
 trem p̄ nobis interpellare. **M**plan⁹. **V**el qd vespe
 solus est solitudinem suam i tempe passōis estēdis
 certis trepidacōe dilapsis. **I**ero. **A**scendit etiā
 i montē sol⁹ quia turba ad sblimia sequi non potest
 nisi docuerit eam iuxta mare in licore. **A**ug. de
 ver. dñi. **V**erūcūmen dum xp̄us orat in excelsis nau-
 uicula turbat magis fluida i pfundo. et qz resur-
 gunt fluctus. potest ista nauicula turbati sed quia
 xp̄us orat non potest mergi. **N**auiculam qui p̄p̄e ec-
 clesiam cogitate turbulētum mare hoc seculum.

Holan. Vt alr. Hic legis epito. & ex israel qm
 qd milibz viroz mtra eccliam collocata iam creden
 dum populus occurrit. iam ipe ex lege p fidei sal
 uis reliquos ex suis ifirmos egrotos q offerut do
 mino. oblatqz fimbrias vestimentoz cotingit opra
 bant salui p fide futuri. sed ut ex veste tota fimbria
 ita ex domo nostro iesu xpo sancti spūs virt^o exiit
 que apostolis data ipsos quoqz tanqz ex eodem coe
 pe exeuntibz salutem his qui pungere cupiunt sub
 ministrant. **H. Perenn.** Vel fimbria vestimēti a^o
 minimum mandatu melligit. qd qui trasgressus fu
 erit. minus vocabit in regno celoz. ul assumpti
 onem corpis p quam uenim^o ad verbu dei. **Ch.**
 Nos autem nō solum fimbriam aut vestimētu xpi
 habem^o. sed etiam corpus eius ut omedimus. Si
 ergo qui fimbriam vestimēti a^o teegerunt tancā ac
 ceperunt virtutē multomagis qui totū ipm sumēb

Capitulum Decimumquintum

Tunc accesserunt ad eum ab ierosolimis scribae et pharisaei dñtes
 Quare discipuli tui transgrediuntur tradiciones
 sanctorum. Non enim lauatur manus suas cum pane
 manducant. Ipse autem respondens ait illis. Quare et uos trans
 gredimini mandatum dei propter traditionem
 uestram. Nam deus dixit. honora patrem
 et matrem. Et qui maledixerit patri vel matri
 morte moriatur. Vos autem dicitis. Quicumque
 dixerit patri uel matri munus quicumque est ex
 me. tibi proderit. et non honorificabitur preter
 datum dei propter traditionem uestram.

Abba. Homines genasaret et sim^o dodi credunt
 sed qui sapientes. videt ad pugna uel ut iuxta illud.
 Abscondisti a sapientibus et reuelasti ea puulis. Vñ
 diat. Tunc accesserunt ad eum ab ierosolimis scribae et
 pharisaei. **H. Aug.** de con. euan. Hec autem sunt eua
 gelista narracōis sue ordmem dicens Tunc accesserunt
 ut quatuor ipse transiens indicat rerum. eia osequē
 cium ordo seruet. **Ch.** Propē hoc aut euāgeli
 sta hic temp^o designat ut ostendat ineffabilem illoz
 nequidam nulli cedentem Tunc em uenerunt quā
 do plurima signa opatus est. quādo ifirmos ex tadu
 fimbriae curauerat. Quod aut ab iero. uenisse di
 cunt scribae et pharisaei sciendum ē qd p omnes tribu
 erant disseminati. Sed qui in metropoli habitabāt
 peiores alia erant uelut ampliori fruētes honore
 et maiorem supbiam possidentes. **H. Remigi.** Qua
 bus autem de causis respōdēt. et quia ab iero. ue
 nerant id est a loco sancto descenderāt et qd seniores
 populi et legis doctores erāt et nō ad discēdū dñm
 si ad pphēdēdū uenēāt. subdit em dñtes. quae di
 scipuli tui transgrediuntur tradiciones sanctorum. **H. Iero.**
 Pharisaei scribarumqz stulticia dei filium ar

gunt. quae tradiciones hominum et precepta non ser
 uant. **Ch.** Dicit autem qualis et sua interrogacione
 capiunt. Non enim dicunt. Quae tradiciones legi
 moysi sed tradiciones sanctorum. Unde manifestum est qd
 multa noua inducebant sacerdotes quibus moyses dix
 erit. non adicietis ad uerbum quod ego pono uobis
 hodie et non auferetis ab eo et qui optebat eos ab ob
 seruacione liberari tunc amplioribus obfucacionibus se
 alligabant timentes ne aliquis eorum principatum au
 ferret terribiliores esse uolentes quia et ipsi esset le
 gislatores. **H. Remigi.** Quae autem fuerint tradi
 ciones manifestat. **Ch.** cum ait. Pharisaei et omnes
 iudei nisi crebro lauēt manus suas non manducant
 panem. unde et hic discipulos respōdēt dicens.
 Non enim lauatur manus suas cum pane manducant.
H. H. si ma. ubi em. p. h. t. a. z. carnaliter accipiētis
 qd didum erat lauamini. et mundi estote de corpore so
 lum lauando suabant et ideo stauerant nō nisi lotis
 manibus manducandum esse. **H. Iero.** Quā autē id ē
 opa non corpis. sed aie lauande sunt. ut fiat illis u
 bum dei. **Ch.** Ideo autem discipuli nō lotis ma
 nibus manducabant. quia iam supflua despiciēbāt ea
 solum que sūt necessaria attendentes. et neqz lauati
 neqz non lauati p lege habentes. sed ut cōtingebat
 alterut^o faceret. Qui em et nēcim cibum pēnebāt
 qualiter circa hoc studium haberent. **H. Remigi.**
 Vel respōdēbant pharisaei discipulos dñi non de ista
 lauacōe qd soluto more agrus et necessarijs tenuibus
 agitur. sed de illa superflua que supflua tradicōe
 sanctorum fuerant repta. **Ch.** xpus autem non ex
 culauit sed pfectum reacculauit. demonstrans qm eū q
 magna peccat p pius peccatis alioz sollicitum eē nō
 oportet. Unde sequit. Ipse autem respondens ait illis.
 Quare et uos transgredimini mandatum dei propter
 tradiciones uestrā. **H. I.** autē dicit qd beneficia trans
 gredietis ut non det eis occasione calūnie. neqz tñ
 vitupat quod ab apstis factum est ne appbet. eorum
 tradiciones. Neqz rursus aculet seniores. quia sic in
 ueniam eum repulsi sunt si increpat eos qui adue
 nerant tangēs etiam seniores qui talem tradicionez
 stauerant dicens. **H. Iero.** Cum uos p. t. tradicōz
 hominum precepta dei negligatis. quae discipulos me
 os arguendos creditis qd sanctorum uilla paruipendūz
 ut dei precepta custodiant. Nam de^o dixit. Honora
 patrem et matrem honor in serupis nō tantū i salu
 tadomibz et officijs deferēdis quātū in elemosinis ac
 mūerū oblatōe sentē. Honora iqt apstus uidiuas q
 uere uide sūt. hic em honor donum intelligit. Pre
 ceperat ergo domin^o uel imbecillitates ut etates ut
 penurias parentū osiderans ut filij honoraret et in
 uice necessarijs ministrandis parētis suos. **H. Cri
 solomus.** Voluit autē monstrare qd parentes essent
 ualde honorandi. p hoc qd aduinxit et pmiū et penz
 sed domin^o hic pmiū ptermittens qd honorantibz
 re pmitte sez esse longe uū sup terziam ponit quod
 terribil^o est. sez penam. ut et ipos supfaceret et ali
 os attraheret. unde addit et qui maledixerit patri
 ul matri. morte moriatur. Inqz demonstrat eos morte
 dignos esse. Si em qd ubi d honorat parētēz morte
 punitur multomagis uos qui ope et non soluz dix

Et in hoc quis estingabant se nullo alio indigē nisi
 ut p̄cerent ad pedes iesu. Neq; etiam ad huc rā
 gunt. fimbriam vestimenti s; ad altiores fidem ascē
 dunt. **Unde dicitur** Et p̄cerunt eos ad pedes eius
 Et mulieris quidem filiam cum multa tarditate cu
 rante ut eius virtutem ostenderet. **His autem nō**
 qua meliores erāt sed ut infidelium iudeo rū oia ob
 strueret p̄stīm sanationem p̄bet vnde sequit. **Et**
 curavit omnes. **Multitudo autem eorum qui cura**
 bant & facilius sanacōis eos in stuporem mitebat
Uñ sepuit. Ita ut turbe miratē videntes multos
 loquētes. **Jerom nō.** De debili loquitur q; quid
 de girano diceret vno verbo non habebat. **Ha-**
ritice autem cum filia chanaanee p̄figurasset salu
tem gentium venit in iudeam quia cū plenitudo gē
cum irruerent tunc omnis israel saluus erit.
Chola. Mare autē iuxta qd̄ venit iesus turbi
 da b̄ seculi volumina significat qd̄ est galilee. Cū
 homines a vicis ad virtutes transmigrant. **Ne**
rommus. Ascendit autem in montem ut quasi avia
 teneros fetus puocet ad uolandum. **Aban.**
 De se; auditores suos engat ad superna & celestia
 m̄dicanda. **Sedebatq; ibi ut demonstraret nō m̄**
incelstio requirē esse querēdam. Eo autem sedente
 in monte in celozum arce accedunt turbe fidelium
 deuota mente illi a p̄miquātes ducētes secuz multos
 & cecos. **Eosq; ad pedes iesu p̄p̄t quia peccata q̄**
fitentes ipsi soli curandos subijciūt quos ita curat
ut turbe mirent & magnificēt deum israel. Quia
 fideles quōdo viderūt eos qui spiritalit̄ egrotave
 rant diuersis opibus virtutum ditatos laude; deo
 decantant. **Chola.** **Quia autem suus qui non lau**
dant deū Ceteri qui nō intelligunt viam vite. **Suroi q̄**
non obtemperant. **Claudi p̄ deua boni opis nō rec**
te euntes. **Debiles sunt qui infirmi sunt in bonis o**
peribus.
Ihesus autē cōuocatis discipulis suis di
xit. Misereor turbe q; triduo iam p̄sident
 mecum & non habent quod māducent. **Et**
 dimittere eos ieiunos nolo ne deficiant in
 via. **Et dicūt ei discipuli.** **Vnde ergo nobis**
in deserto panes tātos vt saturem; turbā
tātaz. **Et ait illis ihesus.** **Quot panes ha**
betis? **At illi dixerūt septem & paucos pi**
sciculos & precepit turbe vt discubarent su
per terram & accipiens septem panes & pi
scos & gr̄az agēs fregit & dedit discipulis
suis & discipuli dederūt populo & cōmēdēt
omnes & saturati sunt. & quod sup̄fuit de
 fragmētis tulerūt septem sportas plenas
 Erant autem qui māducauerant quatuor
 milia hominum extra puulos & mulieres.
Jerom. Prius xp̄us m̄forūm abilitate
 abstrahat postea vero sanatis offere cibos. conuoc
 at quosq; discipulos suos & quos facturus est loq̄t
 vnde dicit. iesus autē puocato discipulis suis dixit

misereor turbe. **Dee autem fide vt magistra x̄p̄**
 plum erbuat cum minorib; acq; discipulis ḡm̄ficā
 di similia. vt ex confabulatione intelligat signū mag
 nitudinem. **Cholom.** Turbe em̄ cum ad sana
 donem venissent. non audebant petere panes. vnde
 ip̄e amator hoim & omnium curam gerens etiam n̄
 p̄sentib; dat. p̄terq; dicit Misereor turbe. **Ne**
 autem dicatur quomam veniens vnicum porta
 uerant dicit. Quia t̄nd̄o iam p̄ se meū & nō ha
 bent quod māducent. **Cholom.** **Cholom.** **Cholom.**
 cibos habuerat: t̄men s̄un p̄ iam erant. **Et p̄p̄**
 hoc non in p̄ma & secunda t̄ hoc fecit s; i t̄rda
 quando iam omnia erant consumpta. vt p̄s ip̄i in
 necessitate cōstituti cum p̄p̄ion defiderio susciprēt
 quod fiebat monstrat autem q; de longe venerant
 & nihil eis reliq̄ fuerat. **In h̄ q; dicit.** **Et dimitte**
te eos ieiunos nolo. ne deficiant in via. **Pum autē**
tolit eos ieiunos dimittere. ideo tamē nō statim sig
 num facit. vt ex hac interrogacione & r̄sp̄sione at
 uasiores discipulos faciat & h̄dem suam ostendat
 dicētes sic panes. **Et quāvis xp̄us plurima fecerit**
vt miracula p̄s facti recordari ē quia fecit eos mi
nistros & p̄s sunt cop̄bi os ad huc tamen im̄fecti
us dispositi erāt q; parte p̄ h̄ q; seq̄. & dicūt ei di
scipuli. **Vnde ergo nobis in deserto panes tātos vt**
latu. tur. tantam. **Uñ qui dem infirma cogitacōs**
hoc dixerunt. **Per hoc tamē miraculū futurū m̄su**
spicabile facientes. **Ne aliquis em̄ suspicaret q; ab**
aliquo p̄mquo castello accipit sunt cōbi. **Propter**
hoc miraculū istud in se h̄ ut me fit m̄lū a castel
lis distans. ip̄e autem xp̄us ut discipulorū engas
mentem eos. interrogat vt ex modo interrogacionis
eos ḡm̄moret illorū que p̄s facta sunt. **Vnde se**
quit. **Et ait illis iesus.** **Quot panes habetis.** **Ne illi**
dixerūt septem & pisciculos paucos. **Non autem**
addit. **Fed h̄c q; se m̄ter tātos sic autē dixerūt.**
Nam em̄ paulatim p̄fecerant licet non totū appre
hendente. **Admirare autem in x̄p̄is ventatis amo**
rem qualē ip̄i sententes non occultant suos eorum
magnos defectus. **Non em̄ est quātlibet aculacio**
Darū autē tali signo facto p̄stīm obliuisci. **Admi**
rare autē & aliam sapiēciam eorum qualē ventis
sup̄abant non multam mense curaz facientes. **In he**
remo em̄ existentes & p̄ tres dies ibi morantes so
lum septem panes ibi habebant. **Alia vero similiter**
ponbus fecit. **Et cum recumber e eos fecit in terra**
& in manib; discipulorū crescēt panes. **vnde seq̄**
Et p̄cepit turbe vt discuberet sup̄ terrā. **Chola.**
De hoc autē iā supra dixim; & eadem repetere oti
si est tantū in his que discrepant immoremur.
Cholom. **Uñis autē vtrū q; miraculū si**
milis ē. **Sequit̄ em̄.** **Et qd̄ sup̄fuit de fragmētis tu**
lerunt. septem sportas plenas. **Erāt autē in qui mā**
ducauerant quatuor miba hoim extra puulos & muli
eres. **Quae autem minores fuerint relique in hoc**
miraculo. q; in p̄mo & si non tot fuerint q̄ comedē rē
Aut ignē hoc est quia sporte cop̄tis maiores erāt
aut vt ex diuersitate rememorent illi; & huius mi
raculū. **Et p̄ hoc tunc quidem fecit cop̄inos reli**
q; p̄ nō eq̄les discipulis. nūc autē sportas paib; eq̄les

Abanus. Non iudei
 ane puerorū edunt carū
 erant desp̄cā in genere
 r̄ptura. sed spiritalit̄
 valem m̄grare. **Jerom**
 filio israel quōdā filio
 ordo noim cōmūat de
 me canes multi. nos
 a te saluā facie. **Chola.**
 quia cum gentes nec
 octo p̄betat i strude ad
 stolorum in audien auri
 em impetrare meruerat.
 e rogant. lacrimas dem
 dare. non ē desperandū
 magis p̄bus m̄st̄d̄. **Ch**
 puerū cēturiōis & filio
 ad demos. eoz. sicut
 mit saluas fore p̄ verbū
 Et intelligēda ē p̄sona
 Nam simul omnes quib;
 dicit. Singuli autem p̄m
 Iohannis. **Et h̄c m̄st̄d̄**
 referre. h̄nes suos egr̄d̄
 in populi alteri? nomen
 delictet gentium p̄be
 um occipata orat. **Et**
 lege. **Quid filium**
 tem si quis conscientiam
 pollutam filiaz habet
 em siquis bona que
 filiam habet in m̄di
 q; necesse est ut ad
 q; m̄cessōs & auxilia
 et m̄de. **Iesus venit**
 ascēdēs in mōtē
 ad eū turbe multe.
 claudos. cecos. debiles
 piecerūt eos ad pedes
 ut fle miratē videntes
 claudos ambulātes &
 magnificabāt deū. **Jerom**
 anata chanaanee filia.
 unde dicitur. **Et**
 secus mare galilee. **Chola**
 galileam adiacentem.
 yberia de; dicitur. **Chola**
 sedebat ibi. **Chola**
 veuit ut sanet infirmos.
 Et id̄ p̄uenit h̄c subd̄
 ulte. h̄ites secū multos
 alios m̄tos. **Chola.**
 st̄fuit debiles i greco
 s̄ gnale s; vno. **Chola**
 d̄ q; p̄de claudicat vno
 anū & bile t̄. **Chola**
 monstrabāt & in ascēdē

sortiti vocabula sunt. Ita et Simoni qui credebatur in
 petra xpm petri largitus est nomen. **Aug.** de co
 euan. Nullus enim arbiteretur quod hic petrus nomen accep
 it. Non enim accepit hoc nomen nisi ubi iohannes dme
 morat ei dictum esse. Tu vocaberis cephas quod inter
 pretatur petrus. **Jerom.** Scimus autem metaphoram petre ve
 de dicitur ei edificabo ecclesiam meam super te. Et hoc est
 quod sequitur. Et super hanc petram edificabo ecclesiam meam.
Crisostomus. in hac fide et confessione edificabo ecclesiam
 meam. **Hic** ostendit multos iam creditos quod petrus con
 fessus fuerat et erigit eius sensum et pasto rem ipsum facit
Aug. in libro retrada dixi in quodam loco de apo
 stolo petro quod in illo tamquam in petra edificata est ecclesia
 si scio me postea sepissime sic exposuisse quod a domino
 dictum est. Tu es petrus et super hanc petram edificabo
 ecclesiam meam ut super hanc intelligeret quem confessus
 est petrus dicens. Tu es christus filius dei vivi. **Acti** pe
 trus ab hac petra appellatus personam ecclesie figura
 ret que super hanc petram edificatur. **Non** enim dictum est illi.
 Tu es petra sed tu es petrus. petra autem erat christus
 quem confessus Simon sic et tota ecclesia confitetur dicitur
 est petrus. **Max** autem duarum sententiarum que sic probabi
 lior eligat ledor. **Ugolanus.** Est autem in nuncupatione
 noui nominis felix ecclesie fundamentum dignaque edificatio
 ne illi petra que infernas leges et tartari portas
 et omnia mortis claustra dissoluere. **Ug.** ostendenda fir
 mitate ecclesie super petram fundate suboritur. **Et** porte
 inferi non preualebunt aduersus eam. **Chalca.** id est non
 sepabunt eam a caritate mea et fide. **Jerom.** Ego por
 tas inferi vita reorum atque peccata vel eterne hereticorum
 doctrinis per quas illi homines ducuntur ad tartarum
Orig. Sed et singule spirituales neque in celestibus
 porte sunt inferorum quibus struantur porte iusticie.
Chalca. Porte quoque inferi et tormenta et blandimenta
 sunt peccatorum sed et per a infidelium opera ineptaque col
 loquia porte sunt inferi quia iter perditionis ostendunt
Orig. Non autem exprimitur verum petre non preualebunt in
 qua edificat christus ecclesiam aut ecclesie quare edificat
 super petram. **Tam** enim manifestum est quia nec aduersus petram
 nec aduersus ecclesiam porte preualent inferorum. **Cin**
 in libro Chalca. **Secundum** autem hanc domini permissionem ec
 clesia apostolica petri ab omni seditione hereticorum
 et uicium manum immaculata super omnes prepositos et epi
 scopos et super omnes prelatos ecclesiarum et populos in suis
 preiudiciis in fide plenissima et autoritate petri. **Et**
 cum alie ecclesie quorundam errore sint verecundate sta
 bilia iniqua stabili ipse sola regnat silentium imponens et
 omnium obduratis ora hereticorum. **Et** nos necessario salu
 tis non decepti superbia neque vno superbie debriati ty
 pum ventatis et sancte apostolice eradicationis vna cum ip
 sa preuenimur et precamur. **Jerom.** Nemo autem putet
 hoc de morte dici quod apostoli conditioni mortis sub
 iecti non fuerint quorum martiria videat conuincere.
Orig. Si ergo et nos parere nobis reuelate quod est in
 celis quod est conuersatio nostra in celis est confessi fueri
 ihm christum esse filium dei vivi et nobis dicitur. Tu es pe
 trus. Petra enim est omnia que imitator est christi. **Aduer**

sus queque ante porte preualent inferorum ille non putet
 cendo est super quam edificat christus ecclesiam neque enim
 neque per ecclesie quam christus edificat super petram. **Chalca.**
 Deinde et alium petri dicit honorari cum subdit. **Ug.**
 bi dabo claves regni celorum quare dicitur. Sic per me
 dedit me cognoscere ita et ego tibi ab eis dabo cla
 ues regni celorum. **Chalca.** Qui enim regem ecclesie
 maioris pre ceteris deuocione prestat et merito prestat
 ipse collatis clauibus regni celestis domini. **Ug.**
 ret oibo quare absque ea confessione ac fide regnum celestis
 lus posset iterari. **Claves** autem regni celorum ipsius dicitur
 tionem et potestatem non dicit potestatem quare ligare et solui
Disce recedere quare dignos vel indignos discernere.
Chalca. **Ug.** sequitur. Et quodcumque ligaueris et que
 cumque indignum remissionem iudicaueris dum vixeris non erit
 nus apud deum iudicabile. **Et** quodcumque solueris et que
 quecumque soluendum iudicaueris dum vixeris non erit
 peccatorum consequetur a deo. **Orig.** **Vide** autem quomodo
 potestatem habet petra super quam edificatur ecclesia. **Ug.**
 iudicia eius maneat firma quare deo iudicantur per
Chalca. **Vide** et qualem christus reducit petram ad ec
 cellam de ipso intelligentiam. **Nec** enim est petra
 tuarum que sunt propria dei solus sed peccata soluentem et
 celestia imutabilem facere in se tota preteritionem et omni
 com peccata. **Chalca.** **Nec** autem ligandi atque solui
 potestas quamvis schi petro data videtur et dicitur
 tamen et ceteris apostolis datur nec non ceteris
 episcopis ac presbiteris omni ecclesie. **Sed** ipse petrus
 gale claves regni celorum et inopiam mortis pa
 testatis accepit ut omnes per eum credentes in
 quia quicumque ab unitate fidei vel societate
 libet modo semetipsum segregare tales nec
 peccatorum absolui nec iamquam possant regnum
 illis ingredi. **Chalca.** **Specialiter** etiam cum petro
 concessit ut ad unitatem nos intraret. **Pro**
 eum principem apostolorum constituit ut ecclesia
 principalem christi haberet vicarium ad quem dicitur
 membra ecclesie recurrerent. **si** forte mori se
 tirent. **Quod** si diuersa capita essent ecclesie
 vis vinculum rumpere. **Quidam** autem homines
 idcirco dicit super terram. **si** enim data est potestas
 gandi vel soluendi mortuos sed viues. **Quis**
 mortuos solueret vel ligaret non super terram
 terrarum hoc faceret. **Exim.** **constanter** potest
Quomodo autem presumunt quidam dicere de
 tantummodo hoc dicta esse. **si** ignorant quare
 anathematis nihil est aliud quam separatio. **Et**
 sunt autem illi qui a pessimis culpis detestantur
 in vitiis sine sue non. **innocente** enim tempore
 gere necessarium est. **Sed** et Augustini rebus
 ne qui inter Africanos episcopus splendens
 se episcopo reatata sunt. **significantes** quod
 hereticos et post mortem anathematis. **Ug.**
 autem ecclesiasticam traditionem et alii. **Ug.**
 episcopi seruauerunt. **Sed** et sancta romana
 quosdam episcopos post mortem anathematis
 licet pro fide in vita sua non essent accedant.

Jerom. **Ug.**
 geres aliquid lib
 ut vel damment
 trent. cum apud
 rezum vita qu
 ubi ubi est osto
 erme. cuncta face
 res lepros facit
 leprosi et non lep
 qui ve imundus
 cerdos imundus fa
 vel ppter non
 pro officio suo
 scit quod ligatus si
 hereticus si
 nus ligare vel lo
 virtutibus portat
 tur claves regni
 tu cum quis eam
 ante eum. **domi**
 suam ut mueni
 claves porte. **F**
 regnum celorum
Tunc pce
 teret quare ipse el
 ibelus ostendere
 ire ierosolimam
 scribis et pnc
 a die resurg
Ug. **Origenes.** **P**
 vium quod noluit
 pcepit discipulis
 est iesus christus
 discipulos ad po
 aduentum suum v
 ne se dicant esse
 christum predicare ali
 dignatus est non
Ug. **Origenes.** **V**
 abitur quasi de m
 esse ea nondum an
 predicatus per ab
 luit eos mentione
 predicacionis huius
 vas digerat in m
 da qstio ut vide
 luit dicta non ad
 surrexerunt sed a
 mandare ut nemi
 le enim est ipse qui
 apparet pcepit
 et preparabat eos
 christus qui cruci
Jerom. **Ug.**
 esse intelligere
 domo exponit
 dere discipulis
 et multa pau a

Jeromus. Item locum epi et pspitenti non intelli-
 geres aliquid sibi de phariseorum assumunt superlatio
 ut vel damnent innocentes vel solvant se noxios arbi-
 trantur. cum apud dominum non sententia sacerdotum sed
 reorum vita querat. **Regim.** in Levitico de leprosis
 ubi ubi ostendere se sacerdotibus et si leprosi habu-
 erunt. tunc a sacerdote imundi fiunt. non quod sacerdo-
 tes leprosis faciunt immundos sed quod habent notionem
 leprosi et non leprosi. et possunt discernere quid
 qui ve imundus sit. **Quomodo ergo ibi leprosum sa-
 cerdos imundum facit sic et hic alligat vel solvit.** Episcopus
 vel pspiter non eos qui infontes sunt vel innoxii sed
 pro officio suo cum peccatorum audierint vanitates
 scit quod ligatus sit et solvatur. **Origenes.** Si ergo irre-
 pensibilis qui alterum ligat vel solvit ut mutua dig-
 nus ligare vel solvere in celo. Sed et qui potest
 virtutibus potestas obstruere inferos quasi pmiu dan-
 tur claves regni celorum Omnes enim species virtu-
 tum cum quis eam cepit operari quasi ipse se adaperit
 ante eum domino videlicet aperiente eam per gratiam
 suam ut mutuetur eadem virtus et porta esse et
 claves porte. **Forsitan autem et vnaqueque virtus est
 regnum celorum.**

**Tunc precepit discipulis suis ut nemini di-
 ceret quod ipse est ihesus christus. Ex inde cepit
 ire ierosolimam et multa pati a senioribus. et
 scribis. et principibus sacerdotum et occidi et ter-
 tia die resurgere.**

Origenes. Postquam petrus confessus est christum filium dei
 vult quod noluit hoc eos in eum predicare subdit. **Tunc
 precepit discipulis suis ut nemini diceret quia ipse
 est ihesus christus.** **Jeromus.** Sed cum super micis
 discipulos ad predicandum iussit eos ut annuarent
 aduentum suum videtur esse periculum quod hic pspie-
 ne se dicant esse iesum christum. **Quibus videtur aliud esse
 christum predicare aliud iesum christum.** Et christus comune
 dignatus est nomen iesus propter vocabulum saluatoris
Origenes. Vel tunc leuiti quidem de eo annunti-
 abant quasi de magno et mirabili viro. christum autem
 esse eum nondum annuntiabant. **Qui autem vult esse christum eum
 predicatum post ab apostolis dicit quia leuiti pspicere vo-
 luit eos mentionem nominis sui ut in eum facto silencio
 predicatio huiusmodi hoc ipsum quod leuiti de christo audire fue-
 rat digere in sensibus auditorum. **Aut ita est solu-
 da quod videtur ea que superius de annuntiando christo
 sunt dicta non ad tempus pertinere quod fuit ante christi re-
 surrectionem sed ad tempora post facta. **Deo autem quod
 mandavit ut nemini diceret tunc apostolis querere inuti-
 le. enim est ipse qui dem predicare crucem ante non tacere.
 apparet precepit eis ut nemini in eum diceret quod ipse est christus
 et preparabat eos ut postmodum dicant quoniam ipse est
 christus qui crucifixus est et resurrexit a mortuis.******

Jeromus. Quod ne quis putet nosse tantum
 esse intelligere quod sequitur causas tunc prohibet predica-
 domi exponit. **Sequitur enim exinde cepit iesus osten-
 dere discipulis suis quod opteret eum ire ierosolimam
 et multa pati a senioribus scribis principibus scri-**

**dotum et occidi et tertia die resurgere et tunc sensus
 Tunc me predicare cum ista passus fuero quia non potest
 christum publice predicari et eius vulgare in populis
 maiestatem quod post paululum flagellatum visum fuisse
 et crucifixum. **Origenes.** Quod enim semel radicatum est
 et postea evulsit si iterum plantetur. difficile retinebitur
 apud multos. **Quod autem per quod in christum semel est et magis
 postea immobile facile puecit ad augmentum propter hoc
 autem imozal existibus predicandis et simone multa
 plicat ut aperiat discipulorum mentem. **Origenes.** Et vi-
 de quia non dixit cepit dicere vel docere sed ostende-
 re quoniam sicut corporalia ostendi dicitur sic ostendi dicitur
 christo ea que loquebatur. **Non autem sic per totum quod corp-
 aliter eum multa patientem viderunt ostensa fuisse ea
 que videbantur quo discipulis ostensus est rationabi-
 lis fimo de misterio passionis et resurrectionis christi. **Et
 tunc quidem cepit ostendere et sequentem autem postea ca-
 piteo factis plenus demonstrat quia omne quod
 cepit iesus hoc proficit. **Opotebat autem eum ire hic
 ierosolimam vel occidat quidem in ierosolimis que sunt
 deo. **si regnet autem resurgens in ierosolimis celesti. **P-
 quam enim resurrexit christus et alij consurrexerunt et
 iam non deorsum quent ierosolimam vel deorsum orati-
 bus in ea sed sursum. **Patet autem multa a seniori-
 bus ierosolimam terrenam vel glorificat ab his qui ca-
 pium beneficia eius celestibus senioribus. **Quia autem die
 resurrexit a mortuis. vel enpiens a maligno acquirat
 eis qui liberati fuerant hoc domum vel baptisem spi-
 ritu et anima et corpore in nomine patris et filij et spi-
 ritus sancti. qui sunt tres dies simul perpetue instan-
 tes eis qui per eos facti fuerint filij lucis.******************

**Et assumens eum petrus cepit increpare
 illum dicens. Absit a te domine non erit tibi hoc.
 Qui conuersus dixit petro Vade post me sa-
 thanas. scandalum michi es quia non lapis que
 dei sunt. sed ea que hominum.**

Origenes. Nobis imita eorum que ostendebant di-
 cens christus petrus indigna hinc filio dei vult arbitria
 haurire et quasi oblitus quoniam hinc dei vult nihil dig-
 num increpatione facit aut agit cepit increpare. **Et hoc
 est quod dicit. **Et assumens eum petrus cepit incre-
 pare illum. **Jeromus.** Sepe diximus nimis ar-
 doris amorisque quod maximi fuisse petrum in domi-
 num saluatorem. **Quia ergo post confessionem suam
 et premium saluationis quod audierat non vult destrui
 confessionem suam nec putat posse fieri ut dei filius
 occidat assumit eum in affectum suum. vel separatim
 ducit ne presentibus ceteris eodem discipulis iudeis ma-
 gistrum arguere et cepit illum increpare amando af-
 fectu. et oblitus dicere. **Absit a te domine. **Vel ut
 melius habetur in greco. **Propitius sis tibi domine
 non erit hoc. **Quasi necessitatem habereet pspicere
 Qui affectum quidem suscipiens christus ignorans
 exprobrat. **Unde sequitur. **Qui conuersus dixit pe-
 tro. **Vade post me satanas scandalum michi es.********************

Origenes. Sciens enim dominus diabolice artis in-
 structum. **Petro ait. **Vade retro post me. **ut ex
 plo sue passionis sequatur. **In cum viro per quem
 opinio hoc suggererebat conuersus adiecit. **Sathanas**********

k

Si quis amator videt presentis parci aie sue timens
 mori & pueris animam suam per hanc mortem pira
 ite volens hoc modo seruare aiam suam pdat illaz
 alienam facies eam a vita etna. Si qd at cotinens
 vitam presentem vsq ad mortem p veritate cetaue
 rit pdat qdem aiam suam quatenus ad vitam presentem.
 Sed quomā ppter xpm pdidit ea; magis ea; saluā
 faciet in vitam etnam. Alio modo sic. Si quis intel
 ligit que est vera salus & acquirē vult eam ad salu
 em aie sue ista abnegans semetipm pdit quātū ad
 voluptates carnales aiam suam ppter xpm & pōens
 animam suā hoc mō saluat eam p opa pietatis. Dicē
 do em qd voluente pcedentem & sequentem vnu sensuz
 esse ostendit. Si ergo qd supi dicit abnegat semet
 ipm de morte corporali dicit sequētē hēc d sola mor
 te intelligere debem? d eam esse. Si autē; abnega
 re seipm est carnalem conuersationem rejicere &
 pder e animam est deponere voluptates carnales.

Quid em pdest homini si uniuersū mndum
 lucretur anime uo sue detrimentum paciatur
 aut quā dabit hō conuersionē p anima sua
 filius em hominis uentur? ē in gloria p̄ris
 sui cum angelis suis. & tunc reddet vicui
 qz secundum opera eius. Amen dico vo
 bis. sunt quidam de hic stantibus qui non
 gustabunt mortem donec videant filiū ho
 minis uenientem in regno suo.

Quia dixerat qd vult saluā pder & qd pder
 saluabit verobiqz salutem & pdicōez ponēs ne aliqd
 astinet equalem esse hinc idē potione & salutē sub
 iungit. Quid em pdest homini si uniuersuz mndū
 lucret. anime vero sue detrimētum patiat. quasi d
 ne dicas qd qui picula que ppter xpm imment effu
 gie saluat animā suam & vitam temporalem. Si pone
 etiam cum anima & vitam temporali totū orbem terrā
 quod ex his homini ent aplius aia in ppetuum pte
 ner. Si em famulos tuos videres in letitia. te autē
 in malis & luctibus constitutum quid lucraveris ex eo
 rum domino. Hoc etiam in anima tua reputa cum
 carpe lasciuente ipa futurā pdicōnem expdat.
 Puto etiam qd mundū lucret qui nō
 abnegat semetipm nec pdit aiam suam quātū ad vo
 luptates carnales & ipse facit anime sue detrimētū.
 Ideo duobz nobis propositis magis est eligēdum ut
 mundū pōam? & lucretur animas nostras. **Chri
 stost.** Sed & si regnaueris sup uniuersum orbē tē
 rarum non potens aiam tuam emere. Unde sequit
 Hic quam dabit homo conuersionem p anima sua
 Nē dicat. Quinas si pdidens potēs dare diuidas
 alias ad eas redimendas animam autem pōens non
 potens animam aliquā dare sed neqz aliquid aliud
 Quid autē mirabile est si in anima hoc stingit. Ee
 nim in corpore hoc videt stingere. Et si em decem
 milia diadematā corpi in sanabiliter egroto arcupo
 fueris non curas. **Orig.** Et p̄ma quidē facie con
 uersio anime est subitāa ut det subitāam suam

hō pauperibz & saluet aiam suam. Sed p̄uo qd non
 habet aliquid homo quod dms quasi cōmutionē
 anime sue liberet eam de morte. Deus autē pro aiaz
 hoim dedit cōmutionē p̄osum sanguinē filij sui
Grego. Ut aliter potēt cōtinuari qd sanda
 ecclesia aliud habet tempus p̄secutiōis & aliud pacis
 redemptioz noster ipa ei⁹ tempora distinguit i pre
 ceptis. Nam p̄secutiōis tempore ponenda est aia.
 pacis autem tempore ea que amplius dominari pos
 sunt sangēda sunt desideria extricē. vñ dicit. Quid
 em pdest homini. **Heronim.** Prouocatis autem
 discipulis ut abnegarēt se & tollerent crucez suam
 grandis fit terroz audiētiū. Idcirco tñstibus leta
 succedunt. & dicit filius em hominis uentur? est in
 gloria patris sui cum angelis suis. Timēs mortem
 audi gloriam triūphantis. Vereris crucez. auscul
 ta angeloꝝ miseria. **Orig.** Quasi d. Punc qdē
 fili? hoīs uerit si nō in gloria nō ei dcebat cū in gloria
 p̄stitūtū peccā n̄ra p̄ccatē. Si tūc uerit i gloria. cū
 ante p̄parauerit discipulos suos fact? sicut illi ue
 illos faceret sic est ipse p̄fames glorie sue. **Chri
 stost.** Non autē dixit in tali gloria in quali est p̄ ne aice
 ritatem glorie suspiceris sed ait gloria p̄ris ut ea
 dem gloria ostendat. Si autē; gloria vna est manife
 stum qd & substantia vna est. Quid g? times p̄re
 mortem audiens. tūc me videbis i gloria sua. Si ad
 ego in gloria & uos. Sed tamen dicens gloriam ter
 ribilia immiscuit. iudicium in medium introducō
 Unde sequit. Et tunc reddet vicui qz fm opa ei⁹
Heronim. Non est em distindō iudei & gētilis
 uiri & mulieris. pauper & diuitum ubi non p̄one
 sed opa cōsiderant. **Chri.** Hoc autem dicit nō so
 lum peccatoribz penas cōmemorās sed iustis braua
 & coronas. **Heronim.** Poteat autē; apostoloꝝ
 tanta cogitatio istiusmodi scandalū sustinere. Oc
 cisionem & mortem nunc dicit esse ueritatem. qd autē
 p̄mittit te affueurum in gloria in tempora lōga dif
 fertur. Prouidens ergo occultozum cognitōz quid
 possent obicere presentem timorem presentis compasat
 p̄mo dicens amē dico uobz. P̄t qd d hō stantibz qui nō
 gustabunt mortem donec uiderint filium hominis
 uenientem in regno suo. **Chri.** Volens ergo mō
 strare quid est illa gloria in qua postea uentur? ē
 ea in presentis uita reuelauit sicut possibile erat eos
 discere ut neqz in domini morte iam doleat. **Am
 migus.** Quod ergo hic dicit impletum est in tribus
 discipulis. quibz dominus exanfiguratus in mōte
 gaudia eterne p̄missionia ostendit qui uiderūt eū
 in regno suo uenientem. & in ea claritate fulgenz
 in qua p̄ado iudicis uidebitur ab omnibus sandis.
Chri. Propter hoc autē non predidit ne
 mma eorum qui ascensuri erant in mōtem quia re
 liqui ualde concupiscerent sequi exemplum illi⁹ glo
 rie uisuri & grauiē tubisset uelut despecti. **Gre.
 Del.** regnum dei p̄sens ecclesia uocat. Et quia non
 nulli ex discipulis eius vsqz adeo in corpore uaduri
 erant ut ecclesiam dei cōstruendam cōspicerent & cō
 tra hui⁹ mundi gloriam ereda. cōsolatozia promif
 sione nunc dicitur. Sunc quidē de hic stantibus.
Orig. Poraliōr autem uerbum dei his qd nouē

De vestimenta christi sanctos significante
 de quo ysaias omnino hys velut vestimēto vestie
 ris . et nūi sperant quia candidi erunt virtutibus
 et omnis victorum estus ab eis remotus erit . **De q**
tur . Et apparuerunt illis Moyses et Helias cum
eo loquentes . Et Crisostomus . Hoc aut muleas ha
 bet rationes . **Et prima quidem est hec .** Quia em tur
 be dicebant eum esse heliam vel hieroniam aut vnu
 ex prophetis capita . prophetarum secum ducit ut statim
 hinc videatur differētia seruatorum et domini . **Alia ra**
tio est . Quia em cōtinue iesum accusabant iudei tan
 q̄ transgressorem legis et blasphemum patris sibi
 gloriam usurpantem ut ostendat ab veraq̄ accusa
 tione innocens eos qui in utroq̄ fulserūt in mediū
 duos . **Secundū moyses legem dedit et Helias p glo**
ria dei emulatores fuit . **Alia ratio est ut dicitur quo**
miam mortis et vite potestatem habet . **Propt̄ hoc**
et moyses qui morte defecerat et heliam qui nondum
mortem passus fuerat in medium ducit . **Naam etiā**
et ipse euangelista reuelat sc̄j monstraē crucis gl̄ā
et mitigare peccatum et alios discipulos passionē et
mentes . **Id quēbant em ut alius euangelista dicit de**
excessu quem optulerunt erat in hierusalem . **Unde**
eos in medium ducit qui se morti exposuerunt pro
his que deo placebant et p plebe credendum . **Et tē**
trāms uterq̄ se libere p̄sentavit . **Moyses quidem**
pharaoni . Helias autem achab . **Ducit autē et ipse hoc**
eos in medium . **Volebat em q̄ discipuli illoz p̄uile**
gia zelarent et sc̄j fierent mansueti sicut moyses et
zelantes sicut helias . **Helianus .** **Quod etiā mo**
yses et helias ex omni sanctorum numero assistūt medi
us int̄ legem et p̄ hanc xp̄us i regno est . **Cū his**
et israel q̄bus testibz p̄dicat̄ est iudicabit . **Or**
gentis . **Si qui etiam intelligit spiritalē legem cōue**
mentem . **Simoni iesu et in p̄latos absconditā xp̄i**
sapientiam ille videt moyses et heliam in gloria vna
cum iesu . **He .** **Considerādū est etiam q̄ scribis et**
pharisais de celo signa postulant dare noluit . **h̄ vō**
ut apostolo p̄ augurā fixam dat signū de celo helia in
de descendente quo conscenderat et moysē ad inferis
resurgente . **Ad achas p̄ ysaiam p̄cipit ut petat**
sibi signum de inferno vel de excelso . **Crisostomus**
quid autem seruidus petrus dixerit subdit . **He**
sp̄dens at̄ pet̄ dicit ad iesum . **Pomine bonum ē**
nos hic esse . **Quia em audit q̄ dicit euz ieroso**
limā ire adhuc timet pro xp̄o sed post merēpaciōnē
nō aude dierre rursus p̄p̄tus esto tibi sed idēz oc
culte per alia signa insinuat . **Quia em vidēbat multā**
quiescem et solitudinem cogitavit cōueniētem ibi sta
tionē esse ex loci dispositione quod significat dicēs
bonum est nos h̄ esse . **Dile etiā ibi semp̄ esse idō**
tabernaculoz meminit dicēs . **Si uis faciamus hic**
etia tabernacula . **Cogitavit em q̄ si hoc fieret non**
ascēderet ierosolimam . **et si n̄ ascēderet xp̄us n̄ mo**
rere . **Ibi em sciebat sc̄ndas insidias et cogitabat**
etiam q̄ helias . **aderat qui in montem ignem descen**
dere fecit et moyses qui intravit uebulaz et deo locu
tus est . **Unde oculi eoz poterant ut null̄ persecuto**
rum sc̄ret vbi essent . **Remigius .** **Del aliē v̄sā do**
mini maiestate et duoz seruatorum . **Petrus ad d̄ d̄**

caus est ut cuncta temporalia obliuioni tradere
 et ibi in perpetuum uellet manere . **Si autem tunc pe**
trus sic accensus est quanta erit suauitas et dulcedo
videre regem in decore suo et interesse eboris ange
lorum et omnium sanctorum . **In eo sane q̄ ait petrus .**
Domine si uis deuotionem subditi et obedientis fui
ostendit . **Jeromus .** **Erras tamē petre et sic ali**
euangelista testat̄ nescis quid dicas . **Noli etia taber**
nacula querere cum vnum sit tabernaculum euā
gelij in quo lex et p̄phetas recapitulanda sūt . **Si autē**
queris etia tabernacula ne quaēq̄ seruos cum domo
cōferas sed fac etia tabernacula imo vnu patris et fi
lii et spiritus sancti ut quozū est vna diuinitas vnus
sit in patre tuo tabernaculum . **Remigius .** **Erra**
uit etiam quia uoluit ut regnum electozum cōstitue
retur in terra quod dominus promiserat dare in ce
lis . **Errauit etia obliuiscere se et socios suos esse mor**
talis et absq̄ gustu mortis uoluit subire etiam fel
icitatem . **Aban .** **Et in eo q̄ celesti cōuersationi**
tabernacula facienda putauit . **In qua domus necessa**
ria non erat cum serpens sit . **Templum non uidi**
in ea .

Ad huc eo loquente ecce nubes lucida
obubrauit eos . **Et ecce vox de nube dicens**
hic est filius meus dilectus in quo michi cō
placui . ipsum audite . **Et audientes disci**
puli ceciderunt in faciem suam et timunt
valde . **Et accessit ihesus et tetigit eos dix**
it q̄ eis . **Surgite et nolite timere .** **leuantes**
autem oculos suos . **neminem uiderūt nisi**
solum ihesum . **Et descendit illis de mō**
te p̄cepit ihesus dicens . **Remini dixeritis**
uisionem donec filius hominis a mortuis
resurgat .

Jeromus . **Qui carnale effronitō aut tento**
ris querebant tabernaculi nubis luode opuntur
umbraculo . **Unde dicit .** **Adhuc eo loquente ecce nu**
bes lucida obubrauit eos . **Et t̄ .** **Cum dominus cō**
minat̄ nubem tenebrosam ostendit sicut in d̄na . **h̄**
autem quia nō terrē uolebat sed docere nubes apa
ruē lucida . **Origenes .** **lucida autem nubes obū**
brans sanctos est uirtus p̄na ut forte sp̄ssand̄
dicam etiam saluatorem nostrum esse lucidam nubē
que obumbrat euāgelium et legem et p̄phetas . **sic**
intelligunt qui possunt asp̄icere lumen ip̄us impre
missis . **Jeromus .** **Quia uero imprudēt̄ iēroga**
uerat pet̄ p̄p̄rea domi respōsionem non merē
sed p̄al respōdet p̄ filio ut uerbum domi cōplere
qui me misit ip̄e de me testimonium p̄hibet . **Or**
lostomus . **Neq̄ autem moyses loquē neq̄ helias s̄**
pater omnibus maior uocē em̄t̄ ex nube ut disci
puli credunt q̄ a deo h̄c uox erat . **Semper em̄ apa**
reere solet deus in nube sicut scriptum est . **Nubes et**
caligōm d̄reuerit eius . **Et hoc est q̄ dicit .** **Et ecce**
uox de nube . **Jeromus .** **Uox quidem patris de**
celo loquētis auditur que testimonium p̄hibet filio
et petrum erroze sublatō doceat uentatem imo per

Et igitur solutio quam xpus inducit. Sequitur. Ne illi respondens ait. Helias quidem venturus est et restituet omnia. Dico autem vobis quod Helias. Et venit. Ne autem estimes eum in sermone errasse si quis dicit Heliam venturum et quoniam venisse. Cum enim dicit quod Helias venturus est et restituet omnia de ipso Heliam in propria persona loquitur qui quidem restituet omnia dum corriget iniquitatem iudeorum qui tunc inuenerunt quod est conuertere corda patrum ad filios id est iudeorum ad apostolos. Augustinus de questi-
 eum. Vel restituet omnia id est eos quos antequam persequi haberent. vel ut ipse restituet monedo que debet. Crisostomus. Si autem tot bona erunt ex Helie potius quare tunc non eum misit dicemus. Quia et tunc xpm estimantes Heliam non crediderunt ei. Tunc autem Helie credent qui cum post tantam expedita conem venere misericors iesum facilius suscipiente que ab eo dicentur. Cum vero dicit quod Helias iam venit iohannem Heliam vocat. pro ministerij modum. Sicut enim Helias sedis aduentus precursor erit ita iohannes precursor factus est pmi. Propter hoc autem iohannem Heliam nominare ostendat pnum suum aduentum veteri testamento et prophete querere. Hieronymus. Ipse ergo qui venturus est in secundo saluacionis aduentu iuxta corporis fidem nunc per iohannem venit in spiritu. Sequitur. Et non cognouerunt eum sed fecerunt in eo quecumque uoluerunt. hoc est spreuerunt et deriderunt eum. Hieronymus. De domini aduentum pnum in passionem quoque percurreret et mune et vexacoms exemplo. Unde sequitur. Sic et filius hominis passurus est ab eis. Crisostomus. In quo opere tunc suam passionem commemorat ex passione iohannis misericordiam eis prebens consolationem. Hieronymus. Quere ergo cum herodes et herodias iohannem interfecerint quomodo ipsi quoque iesus crucifixus dicat eum legamus eum a scribis et pharisais mfectum. Et breuiter respondendum quod in iohannis nece phariseorum facio ostendit et in occisione dñi herodes iuxta uoluntate in suum qui illudum atque despectum remisit ad pilatum ut eum crucifigeret. Hieronymus. Ex uideo autem passionis sue quam dñs eis sepulchris pdirit et precursoris sui quam iam opteram cernabant discipuli cognoscebant iohannem sibi in Helie uocabulo demonstratum esse. Unde sequitur. Tunc intellexerunt discipuli quia de iohanne baptista dixisset eis. Hieronymus. Quod autem dixit propter iohannem Helias iam uenit non anima Helie est intelligenda ne modam in dogma transcorporacionis quod alienum est ab ecclesiastica ueritate sed sicut angelus pdirit uenit in spiritu et uirtute Helie.

¶ Et cum uenisset ad turbam accessit ad eum homo gembus prouolutus ante eum dicens. Domine miserere filio meo quia lunaticus est et male patitur. Nam sepe cadit in ignem et crebro in aquas. Et obtulit eum discipulis tuis et non potuerunt curare eum. Respondens iesus ait. Generacio incredula et puerla quousque ero uobiscum.

usque quo paciar uos. Afferte huc illud ad me. Et in crepauit illum hielus et exiit ab eo demonium et curatus est puer ex illa boza.

¶ Origenes. Concupiscens petrus spediabile illam uitam et preponens uoluntatem suam uoluntati plurimorum dicebat bonum est nos hic esse. Sed quoniam caritas non querit que sua sit hoc quod uidebatur bonum petro non fuit iesus sed quasi de morte excelso dimittens descendit ad turbam ut qui non potuit ascendere sursum propter infirmitatem animam suam illis proficeret. Unde dicit. Et cum uenisset ad turbam misit enim cum discipulis suis electis uenisset ad turbam non accessisset ad eum ille de quo subdit. Accessit ad eum homo gembus prouolutus ante eum dicens. Domine miserere filio meo. Ubi considerandum est quod quoniam qui paucum credunt et despicunt pro sua salute quoniam autem pro aliis faciunt sicut nunc qui gembus uolunt pro filio rogat. quoniam uero a semetipso saluator etiam a nullo rogatus sonat. Primo autem etiam misit quod sequitur. Quia lunaticus est et male patitur. Media ergo loquuntur que uolunt qui nec mundum spiritum arbitrantur sed corpore aliqua passione et dicitur humida moueri in capite secundum aliquam passionem ad lumen lunare quod humidam habet naturam. Nos autem qui euangelio credimus dicemus hanc passionem mundum spiritum in homine operari. Obscuras enim quedam scismata lune et sic operantur ab obscuracione lune pati homines mentales et per hoc culpabile dei creaturam ostendat. Sic et alij demones secundum aliqua stellarum scismata insidiant hominibus ut iniquitatem in excelsis loquantur quasdam stellas dicentes maleficas quasdam beneficis cum nulla stella a deo sic facta ut male faciat. In hoc autem quod subditur. Nam sepe cadit in ignem et crebro in aqua. Crisostomus. Considerandum est quod nisi prouidentia hie homo fuisset potius dudum perisset. Demon enim qui ipsum in ignem et in aqua mittebat interfecisset eum cum in ignem eum refrenasset. Hieronymus. Quod autem dicit et obtulit eum discipulis tuis et non potuerunt curare eum. Latens accusat apostolos cum impossibilitas curandi interdum non ad imbecillitatem curantium sed ad eorum qui curandi sunt fidem referat. Crisostomus. In spice autem et aliunde eius in sapiendam qualiter coram turba interpellat ad iesu aduersos discipulos sed ipse eos liberat ab eccusacione de se ad curacionis impetans illi. Ex multis enim monstrat eum infirmum in fide fuisse. Non tamen enim in eius personam iuehente ne ipsum conturbaret sed in omnes. iudeos probabile enim est multos presentium de discipulis medicamentum cogitasse. Et ideo sequitur. Respondens iesus ait. Generacio incredula et puerla quousque ero uobiscum usque quo paciar uos. Per hoc autem quod dicit usque ero uobiscum ostendit desideratum ab eo esse morem et concupiscibilem recessum. Hieronymus. Quod uero quoniam quia dominus non tantum tunc cepit pati in phariseorum sed a longo prius tempore. Et ideo hie dicit usque quo paciar uos. ac si dicat quod longo tempore cepi pati uestras improbitates ideo indigni estis mea presencia. Origenes. Vel quoniam non